§. 5. ECCE DIES VENIUNT, ET SUSCITABO DAVID GERMEN JUSTUM. Ce verset et le suivant conviennent au Messie, à Jésus-Christ, d'une manière si évidente, qu'on ne peut l'expliquer littéralement d'aucun autre. On nous promet un germe de la race de David, qui règnera: *Et regnabit rex*; qui sera juste, *germen justum*; qui sauvera Juda, *salvabitur Juda*, et qui lui procurera une paix profonde; enfin un prince, dont le nom sera: *Le Seigneur est notre justice*: *Et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster*. Zorobabel était de la race de David; il fut chef de Juda, il gouverna dans la justice, dans l'équité, dans la sagesse; ç'en était assez pour être le type et la figure du Messie: mais il n'y a que Jésus-Christ qui soit vraiment roi, qui sauve Juda et Israël, qui leur donne la vraie paix, et dont le nom soit *Jéhovah notre justice*; nom incommunicable, qui ne convient qu'à un Dieu; nom qu'on ne peut sans blasphème attribuer ni à Zorobabel, ni à aucun autre homme. Il n'y a que quelques Juifs entêtés, et quelques auteurs trop attachés aux explications rabbiniques (1), qui soient capables de n'être pas frappés de l'évidence de cette prophétie, qui désigne si incontestablement notre Sauveur. Le paraphraste chaldéen (2), plusieurs rabbins (3), les pères et les commentateurs chrétiens le reconnaissent. Les mêmes promesses sont répétées presque mot pour mot au chapitre xxxiii, 15, 16.

Le terme hébreu (4) que l'on traduit par *germen*, est rendu ici dans les Septante (5), et en quelques endroits de la Vulgate, par *l'orient* (6); et, dans les prophètes, le Messie est souvent désigné sous l'idée d'une racine, d'un germe, d'un fleur, d'un rejeton. Par exemple, dans Isaïe (7): *In die illa erit germen Domini in magnificentia*. Et ailleurs (8): *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*. Et au chapitre liii, 2. *Et ascendet quasi virgultum coram eo, et sicut radix de terra silienti*. Et dans Jérémie (9): *In tempore illo geminarem faciam David germen justitiae*.

ET REGNABIT REX. Zorobabel ne fut jamais roi, ni même gouverneur de sa nation avec pouvoir absolu. Jésus Christ, comme homme, ne régna

(1) *Grot. hic.*

(2) *Chald.* Ecce dies veniunt, et suscitabo David Mes-siam justum. וְהָיָה לְדָוִד כְּשֵׁיחַ וְדֹקָה

(3) *Rabbini in Baba-Bathra. c. 5.- Midraschin. Psal. xx.- Echa Rabba in Thren. 1. 10.- Kim'hi. Abarban. Beresch. Rabb. in Genes. xxv. 6. Vide Raimund. Martin. Pugio fidei, parte II. cap. 11.-Calov. hic.-Boch. de animal. parte 1.*

*lib. II. cap. 17.*

(4) צֶדֶק וְיִשְׁרָאֵל

(5) Ἀναστῆσθαι τῷ Θεῷ ἀνατολὴν δικαίαν.

(6) *Vide Zach. III. 8. et VI. 2. Ecce vir oriens nomen ejus.*

(7) *Isai. IV. 2.*

(8) *Isai. XI. 1.*

(9) *Jerem. XXXIII. 15.*

6. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter; et hoc est nomen quod vocabunt eum: Dominus Justus noster.

7. Propter hoc ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicent ultra: Vivit Dominus qui eduxit filios Israel de terra Ægypti,

8. Sed: Vivit Dominus qui eduxit et adduxit semen domus Israel de terra aquilonis, et de cunctis terris ad quas ejeceram eos illuc, et habitabunt in terra sua.

6. En ce temps-là, Juda sera sauvé; Israël habitera dans ses maisons, sans rien craindre; et voici le nom qu'ils donneront à ce roi: Le Seigneur qui est notre juste.

7. C'est pourquoi le temps vient, dit le Seigneur, où l'on ne dira plus: Vive le Seigneur, qui a tiré les enfants d'Israël de l'Égypte.

8. Mais: Vive le Seigneur! qui a tiré et qui a ramené les enfants de la maison d'Israël de la terre d'aquilon, et de tous les pays dans lesquels je les avais chassés, et ils habiteront dans leur terre.

## COMMENTAIRE

point en ce monde sur les corps, ni sur les biens; mais en temps que Dieu, il ne cessa jamais de régner sur les corps, sur les biens et sur les volontés. Il déclara lui-même qu'il était roi; mais que son royaume n'était pas de ce monde: *Regnum meum non est de hoc mundo* (1).

Ÿ. 6. SALVABITUR JUDA, ET ISRAEL HABITABIT CONFIDENTER. Juda et Israël, réunis après le retour de la captivité, jouirent dans leur terre d'une ombre de paix, souvent interrompue et de courte durée, mais qui ne laissait pas de figurer la paix véritable que le Fils de Dieu a fait annoncer aux hommes à sa naissance: *In terra pax hominibus* (2); la réconciliation qu'il a faite de l'homme avec Dieu son Père (3): *Ipse pax nostra*; enfin le salut qu'il procure au monde par sa mort, en qualité de prince de paix: *Princeps pacis* (4).

ET HOC EST NOMEN QUOD VOCABUNT EUM: DOMINUS JUSTUS NOSTER, En hébreu (5): *Jéhovah tsideqnoû*. Jésus-Christ est *Jéhovah*, vrai Dieu, en qui réside la plénitude de la Divinité réellement et véritablement: *In ipso inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter* (6). C'est lui qui est notre justice, notre sanctification, notre salut; il nous rend justes par sa grâce; il a effacé la sentence de mort qui était contre nous (7), il l'a attachée à sa croix, et l'a portée comme en triomphe; il a détruit l'empire du péché, et nous a ouverts les fontaines de la justification dans les sacrements qu'il a laissés à son Église, et dans les exemples de vertu qu'il nous a si divinement montrés, et par ses paroles, et par ses exemples. Les Septante (8): *Et voici le nom qu'il lui donnera: Le Seigneur Josedeq*. Ce dernier terme est composé du nom de *Ja*, ou *Jéhovah*, le Seigneur, et *tsedeq*, la justice. Le syriaque, dans Théodoret: *On l'appellera: Seigneur, justifiez-nous*. Le chaldéen: *Voici le nom qu'on lui donnera: De son temps nous serons justifiés devant le Seigneur*. Gro-

tius détruit cette prophétie, et en détourne le sens, en l'expliquant des Juifs: *Voici le nom qu'on donnera au peuple d'Israël: Le Seigneur est notre justice*. Il faudrait dire: *Le Seigneur est sa justice*: mais cet auteur ne s'embarasse pas de cela. Les expressions les plus claires ne le touchent point; il est souvent plus contraire aux prophéties qui ont été expliquées du Messie par toute l'antiquité, que les Juifs eux-mêmes. On doit le lire avec beaucoup de précaution, si l'on ne veut s'exposer à des doutes fâcheux sur ces matières. Il a été suivi par les rationalistes allemands.

Ÿ. 7. NON DICENT ULTRA: VIVIT DOMINUS QUI EDUXIT FILIOS ISRAEL DE TERRA ÆGYPTI. *Le temps vient qu'on ne dira plus: Vive le Seigneur qui a tiré les enfants d'Israël de l'Égypte*; mais: *Vive le Seigneur qui les a délivrés de la captivité de Babylone*. On a déjà vu ces paroles au chapitre xvi, 14, 15. Je veux vous délivrer d'une manière si éclatante, et avec des circonstances si merveilleuses, de votre captivité de Babylone, qu'on oubliera les merveilles opérées à la sortie d'Égypte, et qu'on ne pensera plus qu'à ce nouveau bienfait. Mais cette délivrance de Babylone, tout éclatante qu'elle ait été, n'a pourtant jamais égalé celle de l'Égypte; et la manière pompeuse dont les prophètes la dépeignent, prouve assez qu'ils avaient en vue un objet plus grand et plus important: c'est la Rédemption du genre humain de la servitude de l'enfer et du péché, que Jésus-Christ nous a procurée par sa mort. C'est cette délivrance qui a effacé non seulement les merveilles de la sortie d'Égypte; mais aussi celles de la délivrance de Babylone. Ces deux événements célèbres n'étaient que de faibles images de celle dont nous parlons. Les Septante ont omis les versets 7 et 8, et ils joignent à la fin du sixième ce qui fait le commencement du huitième. Ils lisent: *Son nom sera*

(1) Joan. xviii. 36.

(2) Luc. ii. 14.

(3) Ephes. ii. 14.

(4) Isai. ix. 6.

(5) יהוה צדק — (6) Coloss. ii. 9.

(7) Coloss. ii. 14. Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci.

(8) Τὸ ὄνομα αὐτοῦ ὃ καλεῖται αὐτὸν Ἰωσεδεκ. Ἰωσεδεκ.

9. Ad prophetas : Contritum est cor meum in medio mei, contremuerunt omnia ossa mea; factus sum quasi vir ebrius, et quasi homo madidus a vino, a facie Domini, et a facie verborum sanctorum ejus.

10. Quia adulteris repleta est terra, quia a facie maledictionis luxit terra, arefacta sunt arva deserti : factus est cursus eorum malus, et fortitudo eorum dissimilis;